1º Fica  ampliado  o  Parque  Natural  Municipal  do  Aricanga  Waldemar
Devens, criado pela Lei Municipal nº 1994 de 12 de maio de 1997 e recategorizado pelo Decreto
Municipal  nº  15.429/2006,  em  aproximadamente  26,8  ha  (vinte  e  seis  hectares  e  oitenta
centiares), o qual passará de 504,08 ha (quinhentos e quatro hectares e oito centiares) para 530,88
ha (quinhentos e trinta hectares e oitenta e oito centiares), com os objetivos de:

I – Aumentar a representatividade dos ambientes protegidos;
II – Garantir a preservação e conservação dos remanescentes dos ecossistemas